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Wprowadzenie  

 

Żyjemy w czasach rewolucji komputerowej. Wymaga to od nauczycieli umiejętności posługiwania się 

informacją – jej tworzenia, organizowania, wykorzystywania i przechowywania. Przyczyniła się do 

tego komputeryzacja szkół, która stworzyła warunki do rozwoju technologii informacyjnej. Komputer 

zagościł w domach wielu uczniów i stał się nowoczesnym środkiem dydaktycznym o szerokich moż-

liwościach zastosowań. Nie ulega wątpliwości, że komputer ułatwia naukę, rozwija zainteresowania, 

kształtuje samodzielność intelektualną, umożliwia dokonanie świadomych wyborów edukacyjnych 

oraz jest źródłem zabawy i rozrywki. Konieczne jest więc przygotowanie uczniów do posługiwania się 

komputerem i urządzeniami opartymi na technice komputerowej oraz ich zastosowania, wykorzysty-

wania technologii informacyjnej, stosowania różnego rodzaju oprogramowania i korzystania z dostęp-

nych źródeł informacji, w tym ogólnoświatowej sieci Internet. Niezmierne ważne jest to, by skoncen-

trować się na rozwijaniu samodzielnego i twórczego myślenia uczniów, a ograniczyć do minimum 

wiadomości teoretyczne. Uczeń powinien wiedzieć, w jaki sposób posługiwać się oprogramowaniem, 

by ułatwić sobie pracę i osiągnąć założone cele.  

Należy pamiętać o szybkim rozwoju sprzętu komputerowego i oprogramowania, co powoduje stałe 

zmiany w podstawowych zagadnieniach z zakresu edukacji informatycznej, wymagając nabywania 

nowych umiejętności. Program nauczania musi być na tyle elastyczny, by nadążać za wciąż zmienia-

jącymi się realiami życia. 

Edukacja informatyczna powinna być realizowana w korelacji z innymi przedmiotami nauczania, 

w taki sposób, by uczniowie mieli możliwość wykorzystania pracy z komputerem w praktycznym 

działaniu.  

Nie można zapomnieć o ważnym aspekcie edukacji informatycznej, jakim jest wychowanie.  

Należy uświadomić uczniom zagrożenia, jakie wynikają z niewłaściwego korzystania z komputerów  

i oprogramowania.  

Program ten jest przygotowany do realizacji w pierwszym etapie edukacyjnym szkoły podstawo-

wej w ramach zajęć komputerowych.  
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Dziecko w młodszym wieku i jego rozwój – wybrane zagadnienia 

 

Pierwsze lata pobytu dziecka w szkole są okresem bardzo istotnym dla dalszego rozwoju ze względu 

na pełnione przez szkołę funkcje kształcące, poznawcze, opiekuńczo-wychowawcze i kompensacyjno-

korekcyjne, przygotowujące do dalszej edukacji. Dziecko i świat, w którym ono żyje, określa teoria 

holistyczna w następujący sposób: „...dziecko jest spójną, zintegrowaną całością i dlatego należy je 

wspomagać w rozwoju całościowym, a nie tylko umysłowym. Należy więc zapewnić mu rozwój sfer: 

psychicznej, fizycznej i umysłowej, bowiem przewaga oddziaływań skierowanych tylko na jedną sferę 

odbija się niekorzystnie na pozostałych (...). Zintegrowany jest świat, w którym dziecko żyje, należy 

go więc poznać w jego związkach i zależnościach”.
1
 

Młodszy wiek szkolny to okres rozkwitu zdolności intelektualnych. Ucznia klas początkowych 

charakteryzują takie cechy, jak: zwiększona wrażliwość, gotowość przyswajania materiału, wiara  

w prawdziwość tego, co jest mu przekazywane. Cechy te sprzyjają rozwojowi ogólnych i specjalnych 

zdolności. Procesy poznawcze stają się coraz bardziej dowolne i przebiegają z większym udziałem 

świadomości dziecka, które uczy się kierowania swoją uwagą, spostrzeganiem i pamięcią. Dziecko 

potrafi dłużej koncentrować się na przedmiotach, planowo zmieniać obiekt swego zainteresowania. 

Systematycznie zwiększa pojemność swojej pamięci.  

Dziecko w wieku siedmiu lat, wkraczając w mury Szkolne, ma za sobą okres przedszkolny zdomi-

nowany przez zabawę. Od tego momentu zmienia się jego codzienny tryb życia, jego rola i zadania 

jako ucznia.  

Mimo niewątpliwie istniejących różnic indywidualnych, szkoła, dzięki systematycznemu naucza-

niu, intensyfikacji oddziaływań wychowawczych, usiłuje te różnice niwelować, powodując „szybkie 

przeobrażenia w świadomości i osobowości dzieci, szczególnie w sferze umysłowej i społecznej”.
2
 

Elizabeth B. Hurlock przypisuje dziecku 8-9 letniemu „stadium operacji konkretnych” – jest to 

trzecie stadium rozwoju poznawczego. „W tym czasie niejasne, mgliste pojęcia z lat przedszkolnych 

stają się konkretne i wyraźne. Dzieci mogą już zacząć myśleć dedukcyjnie, tworzyć pojęcia przestrze-

ni i czasu oraz kategoryzować przedmioty, zdolne są do też do przyjęcia roli innych ludzi, a to prowa-

dzi do lepszego zrozumienia rzeczywistości”.
3
          

Dziecko w tym wieku interesuje się wszystkim, co je otacza i w miarę potrzeb poszerza się jego 

środowisko, uczucie to potęguje się i nasila w momencie rozpoczęcia nauki szkolnej. Źródłem przy-

jemności jest również osiąganie celów poprzedzone pokonaniem trudności.  

U dziecka w tym wieku w omawianym wieku (8-9 letniego) rozwija się uwaga dowolna: coraz 

bardziej świadomie koncentruje się na treści lekcji, nawet jeśli rodzaj wykonywanych zajęć nie jest dla 

niego specjalnie ciekawy. Spostrzeżenia w tym wieku przybierają charakter bardziej analityczny.  

                                                           
1 K. Duraj-Nowakowa, Integrowanie edukacji wczesnoszkolnej, Kraków 1998. 
 

2 L. Wołoszynowi, „Młodszy wiek szkolny”, pod red. M. Żebrowskiej, Psychologia rozwojowa dzieci i młodzieży, Warszawa 1975 r. 
 

3 E.B. Hurlock, Rozwój dziecka, Warszawa 1985 r. 
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(Dziecko) Potrafi rozpoznać cechy i właściwości danego przedmiotu oraz dostrzegać je w innych, 

podobnych obiektach. Pod wpływem nauki szkolnej kształtuje się umiejętność uważnego obserwowa-

nia różnych zjawisk zachodzących w najbliższym otoczeniu. Rozwijają się cechy pamięci takie jak: 

szybkość, trwałość, pojemność. Największe kłopoty sprawia dziecku 8-9 letniemu (w tym wieku) od-

szukiwanie i wydobywanie z zasobu pamięciowego tych wiadomości, które są w danej chwili po-

trzebne, gdyż umiejętność segregowania, klasyfikowania pojęć i informacji nie jest jeszcze rozwinięta.  

W zapamiętywaniu i przypominaniu coraz bardziej skomplikowanych zagadnień pomaga dziecku 

kształtująca się pamięć logiczna i pamięć dowolna.
4
 Sfera emocjonalna w młodszym wieku szkolnym 

ulega wielkim przeobrażeniom w kierunku rozwoju uczuć wyższych. Dziecko w tym okresie wyraża 

w sposób burzliwy swoje emocje, lecz w miarę upływu czasu staje się ono coraz bardziej zdolne do 

przeżywania trwających dłużej stanów emocjonalnych. Ważną rolę w uczeniu się i zapamiętywaniu 

odgrywa motywacja. Dziecko łatwiej i na dłużej zapamiętuje, to co chce zapamiętać, co je interesuje, 

co jest dla niego przyjemne. Dzieci pociąga sam proces uczenia się, lubią czytać, pisać, liczyć, opo-

wiadać, rysować, lubią prace, które wymagają od nich jak najwięcej aktywności. Szkolne uczenie się 

to działalność, przede wszystkim poznawcza, skierowana na jakiś cel. 

 

Współczesna szkoła – szkołą skomputeryzowaną 

 

Współczesna edukacja nie może funkcjonować bez nowoczesnych środków dydaktycznych, do któ-

rych przede wszystkim zalicza się komputer. Technologia informacyjna jest dziś zintegrowana z pro-

cesem kształcenia, dostarczając dydaktyce nowych środków dydaktycznych i metod, ale jednocześnie 

stawia szkolnictwu zadanie jakim jest wyposażenie uczniów w odpowiednią wiedzę i umiejętności jej 

wykorzystania, a w przyszłości przygotowanie do życia i funkcjonowania w społeczeństwie informa-

cyjnym.  

Stajemy się powoli społeczeństwem informacyjnym, którego fundamentem jest dostęp do technik 

informacyjnych. W polskich szkołach i domach powszechne stały się takie media jak: komputery, 

telewizja satelitarna, odtwarzacze DVD, telefonia komórkowa. Popularyzacja mediów zmieniła funk-

cjonowanie wszystkich instytucji i organizacji, zarówno publicznych jak i prywatnych. Bardzo szybki 

rozwój nowych technologii zmienia świat, w którym żyjemy i skłania do naukowej refleksji nad siłą 

ich wpływu, a także rolą, jaką pełnią w społeczeństwie. Media nie są dziś traktowane wyłącznie jako 

nośnik informacji i wiedzy o świecie, dostarczają również rytuałów i symboli niezbędnych do kształ-

towania tożsamości, są źródłem wartości i wzorców postępowania. Przyjmuje się przekonanie, że zna-

jomość i rozumienie mediów oraz umiejętność korzystania z nich, to przepustka do aktywnego uczest-

nictwa w większości sfer naszego życia. Zmiana kulturowa, w której ważną rolę odgrywają media, 

                                                           
4 M. Przetacznikowa, G. Makiełło-Jarża, Psychologia rozwojowa, Warszawa 1977 r. 
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wpływa na autorytet szkoły i nauczyciela jako źródła wiedzy o świecie. Uczeń współczesnej szkoły to 

klient społeczności zwanej informacyjną. Zmianie będzie musiała ulec szkoła, która powinna dosto-

sować się do potrzeb i możliwości nowego medialnego pokolenia, które jest zupełnie inne i wymaga 

innego sposobu uczenia. 

Podstawa programowa kształcenia ogólnego wymaga od szkoły stworzenia uczniom warunków do 

nabywania umiejętności posługiwania się komputerem i technologią informacyjną. Na tej podstawie 

określono cele edukacyjne edukacji informatycznej na I etapie edukacyjnym.  

 

Podstawa programowa 

 

Podstawa programowa to obowiązkowy dokument w polskim prawie oświatowym na danym etapie 

edukacyjnym. Jest to zestaw treści nauczania oraz umiejętności, które muszą być uwzględnione  

w programie nauczania i umożliwiają ustalenie kryteriów ocen szkolnych. 

Podstawę programową dla wszystkich rodzajów szkół ogłasza Minister Edukacji Narodowej od-

powiedzialny za oświatę i wychowanie. 

 

Cele edukacji wczesnoszkolnej i wynikajŃce z nich zadania 

 

Celem edukacji wczesnoszkolnej jest wspomaganie dziecka w rozwoju intelektualnym, emocjonal-

nym, społecznym, fizycznym, estetycznym i etycznym. Równie ważne jest takie wychowanie, aby 

dziecko na miarę swoich możliwości, było przygotowane do życia w zgodzie z samym sobą, ludźmi  

i przyrodą. Jednocześnie dąży się do ukształtowania systemu wiadomości i umiejętności potrzebnych 

dziecku do poznawania i rozumienia świata, radzenia sobie w codziennych sytuacjach oraz do konty-

nuowania nauki w następnych etapach kształcenia. Realizacja tych celów wymaga od szkoły: 

- realizowania programu edukacyjnego skoncentrowanego na dziecku, jego indywidualnym 

tempie rozwoju i możliwościach uczenia się; 

- respektowania trójpodmiotowości oddziaływań wychowawczych i kształcących:  

uczeń-szkoła-dom rodzinny; 

- poszanowania godności dziecka i rozwijania jego potencjalnych predyspozycji i zdolności po-

znawczych; 

- kształtowania u dziecka pozytywnego stosunku do nauki oraz rozwijania ciekawości w pozna-

waniu otaczającego świata i w dążeniu do prawdy; 

- zapewnienia dziecku przyjaznych, bezpiecznych i zdrowych warunków do nauki i zabawy, 

działania indywidualnego i zespołowego, rozwijania samodzielności oraz odpowiedzialności za 
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siebie i najbliższe otoczenie, ekspresji plastycznej, muzycznej i ruchowej, aktywności badaw-

czej, a także twórczej działalności; 

- wyposażenia dziecka w umiejętność czytania i pisania, w wiadomości i sprawności matema-

tyczne potrzebne w sytuacjach życiowych i szkolnych oraz przy rozwiązywaniu problemów na 

miarę ucznia klas początkowych; 

- dbania o to, aby dziecko mogło nabywać wiedzę i umiejętności potrzebne do rozumienia świa-

ta, w tym zagwarantowania mu dostępu do różnych źródeł informacji i możliwości korzystania 

z nich; 

- sprzyjania rozwojowi cech osobowości dziecka koniecznych do aktywnego i etycznego uczest-

niczenia w życiu społecznym. 

 

Zajňcia komputerowe  

 

Ogólne cele edukacyjne 

Nauczenie podstawowych zasad posługiwanie się komputerem i technologią informacyjną. 

Cele kształcenia: 

1. Zapoznanie z komputerem i urządzeniami z nim współpracującymi. 

2. Poznanie podstawowych zasad bezpiecznej pracy z komputerem i innymi urządzeniami elek-

tronicznymi. 

3. Nabywanie umiejętności posługiwania się oprogramowaniem z zakresu edycji tekstu, grafiki, 

wykonywanie obliczeń i praktycznego wykorzystywanie tego oprogramowania. 

4. Kształcenie umiejętności stosowania narzędzi informatycznych w procesie uczenia się i po-

znawania różnych dziedzin wiedzy.  

5. Przygotowanie do samodzielnego wyszukiwania informacji z różnych źródeł i umiejętne ich 

wykorzystywanie. 

6. Korzystanie z komputera jako narzędzia do porozumiewania się.  

7. Stosowanie przyswojonej wiedzy w praktyce.  

8. Przygotowanie uczniów do funkcjonowania w skomputeryzowanym społeczeństwie. 

 

 

Cele wychowawcze: 

9. Rozwijanie własnych zainteresowań poprzez pracę z komputerem.  

10. Rozbudzanie ciekawości poznawczej. 

11. Korzystanie z różnych źródeł informacji w nauce.  

12. Kształcenie umiejętności działania w zespole. 

13. Rozwijanie umiejętności rozwiązywanie problemów w sposób twórczy. 
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14. Dostrzeganie użyteczności informatyki w życiu człowieka i społeczeństwa. 

15. Przestrzeganie regulaminu pracowni komputerowej. 

16. Poszanowanie mienia.  

 

TreŜci nauczania  

 

1. Zasady bezpiecznego posługiwania się komputerem. 

2. Komputer jako źródło wiedzy i komunikowania się; zastosowania komputera w życiu co-

dziennym. 

3. Opracowywanie za pomocą komputera prostych tekstów, rysunków i motywów. 

4. Korzystanie z elementarnych zastosowań komputerów do wzbogacania własnego uczenia się  

i poznawanie różnych dziedzin wiedzy. 

5. Poznawanie zastosowań komputerów i urządzeń opartych na technice komputerowej urządzeń 

spotykanych przez ucznia w miejscach publicznych.  

 

Zadania szkoğy  

 

Zajęcia komputerowe należy rozumieć dosłownie, jako zajęcia z komputerami, prowadzone w korela-

cji z pozostałymi obszarami edukacji. Należy zadbać o to, aby w sali lekcyjnej było kilka kompletnych 

zestawów komputerowych z oprogramowaniem odpowiednim do wieku, możliwości i potrzeb 

uczniów klasy pierwszej. Komputery w klasach I-III są wykorzystywane jako urządzenia, które wzbo-

gacają proces nauczania i uczenia się o teksty, rysunki i animacje tworzone przez uczniów, kształtują 

ich aktywność (gry i zabawy), utrwalają umiejętności (programy edukacyjne na płytach i w sieci), 

rozwijają zainteresowania itp. „Celem współczesnej szkoły jest ukształtowanie człowieka kreatywne-

go radzącego sobie w sytuacjach niestandardowych, umiejącego promować sprawy i idee, posiadają-

cego zespół etycznych rygorów, które umożliwiają mu funkcjonowanie w globalnej kulturze jako jed-

nostce samodzielnej i niezależnej, ale szanującej wartości uniwersalne, wartości humanistyczne”.
5
 

Uczniom klas początkowych należy umożliwić korzystanie ze szkolnej pracowni komputerowej. 

Każdy uczeń powinien mieć do dyspozycji osobny komputer. 

 

                                                           
5 T. Lewowicki, B. Siemieniecki (red.) Współczesna technologia informacyjna i edukacja medialna, wyd. Adam Marszałek,  

Toruń 2005, s. 83-84. 
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Zadania nauczyciela 

 

Nauczyciel przestaje być „wszechwiedzącym ekspertem”, a staje się przewodnikiem, a czasami 

uczniem, gdyż często będzie się musiał przyznać, że czegoś nie wie, ale wyszuka tę informację. Uczeń 

zaś stanie się badaczem, który uczy się.  

Zmienia się również ocena, która składa się z dwóch elementów: wyniku wykonanego zadania  

i procesu dochodzenia do jego rozwiązania.  

Każdy nauczyciel pracujący w szkole musi sobie uświadomić, że komputer, ze swoimi możliwo-

ściami i specjalistycznym oprogramowaniem, staje się najbardziej uniwersalną pomocą dydaktyczną, 

jest nieoceniony w realizacji kreatywnego procesu kształcenia oraz podnosi efektywność tego procesu. 

W związku z tym bardzo ważne jest, by nauczyciel posiadał kompetencje informatyczno-medialne, 

które pozwolą mu na sprawne posługiwanie się nowymi źródłami informacji. Według J. Szemprucha 

kompetencje informatyczno-medialne to „(...) umiejętność obsługi komputera, wideo i innego sprzętu 

technicznego, umiejętności wykorzystania nowoczesnej technologii do wspomagania procesu naucza-

nia i uczenia się, umiejętności tworzenia autorskich programów edukacyjnych i udostępniania ich  

w sieci”.
6
 Szczególnie istotny okazuje się być problem kompetencji zawodowych nauczycieli edukacji 

wczesnoszkolnej, gdyż nauczanie początkowe, jako fundamentalny szczebel kształcenia, ma specy-

ficzne znaczenie w rozwoju psychofizycznym uczniów. Podatność dziecka w tym przedziale wieko-

wym na oddziaływania pedagoga oraz jego wrażliwość poznawcza, estetyczna i moralna, zmuszają 

nauczycieli do ciągłego pogłębiania swoich kompetencji. Ma to również ogromne znaczenie, jeśli 

chodzi o prestiż szkoły, gdyż dążymy do tego, by polskie szkoły mogły nazwać się europejskimi,  

a nastąpić to może wówczas, gdy polski nauczyciel będzie posiadał odpowiedni poziom wiedzy, rów-

nież tej dotyczącej aktualnych informacji i nowinek ze świata mediów. W polskich szkołach technolo-

gia informacyjna zagościła już na dobre i spowodowała olbrzymie zainteresowanie zarówno uczniów 

jak i nauczycieli, oferując komputer jako „złoty środek” w nauczaniu. Nauczanie wspomagane kom-

puterem z dostępem do Internetu jest bardzo korzystne, bowiem rozwija, oprócz umiejętności informa-

tycznych, wiele innych na przykład kreatywność, stanowi bogate źródło informacji jest również nie-

ocenione w diagnozie i terapii pedagogicznej. A. Lepa podkreśla fakt, że technologie informacyjne 

„wykazują ogromne możliwości w tych zwłaszcza działaniach na osobowość człowieka, które mają 

charakter pedagogiczny, a więc zdolne są przyczynić się do jej wszechstronnego rozwoju”.
7
 Natomiast 

B. Siemieniecki twierdzi, że „zastosowanie komputera w edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej to 

przede wszystkim: 

- usuwanie zaburzeń rozwojowych; 

- rozwijanie umiejętności intelektualnych; 

- wspomaganie rozwoju osobowościowego; 

- oswojenie się z komputerem”.
8
 

                                                           
6 J. Szempruch (red.) Nauczyciel w zmieniającej się szkole, Wydawnictwo Oświatowe Fosze, Rzeszów 2001, s. 119. 
7 A. Lepa. Pedagogika mass mediów, Archidiecezjalne Wydawnictwo Łódzkie, Łódź 1998, s. 21. 
8 B. Siemieniecki (red.) Komputer w diagnostyce i terapii pedagogicznej, Adam Marszałek, Toruń 1998, s. 6. 
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Należy jednak pamiętać, że komputer i jego szerokie możliwości, wykorzystywany w dydaktyce 

nie jest jedynym środkiem dydaktycznym i nie zdoła zastąpić nauczyciela. Nauczyciel powinien umie-

jętnie wykorzystywać potencjał technologii informacyjnej i uczyć tego swoich uczniów. Staje się więc 

oczywiste, że proces edukacyjny wspomagany technologią informacyjną odniesie pożądane rezultaty 

tylko wtedy, gdy nauczyciele będą przygotowani merytorycznie i metodycznie. Wzorzec nauczyciela 

w pełni przygotowanego do stosowania technologii informacyjnej w klasach I-III określili W. Stry-

kowski J. Strykowska, J. Pieluchowski „zna funkcje multimedialnego zestawu komputerowego, jego 

podstawowych elementów i urządzeń peryferyjnych; posługuje się multimedialnym zestawem kompu-

terowym i jego oprogramowaniem; korzysta z Internetu, wykorzystując wszystkie jego funkcje; radzi 

sobie w sytuacjach prostych i typowych awarii sprzętu i oprogramowania; wykorzystuje technologie 

informatyczne do komunikowania się z rodzicami i we własnym doskonaleniu zawodowym”
9
. 

Każdy nauczyciel pracujący w szkole, a szczególnie z dziećmi młodszymi musi mieć świadomość, 

że komputer z oprogramowaniem staje się nieodzownym narzędziem w realizacji kreatywnego proce-

su kształcenia i podnosi jego jakość.  

Żyjemy w erze informacji i jej technologii. Komputery wkraczają we wszystkie ważniejsze sfery 

życia człowieka. Jako narzędzia wspomagające ludzki umysł, są nie tylko podstawowymi urządzenia-

mi w procesie rozwiązywania problemów w różnych dziedzinach życia, ale w naturalny sposób stały 

się łącznikiem między nimi. Od początku swego istnienia szkoła kojarzy się z tablicą i kredą, a przede 

wszystkim ze stojącym przed uczniami nauczycielem. Koncepcja „mistrza” dzielącego się ze słucha-

czami swoją wiedzą wciąż zajmuje znaczną pozycję w procesie edukacji, jednak intensywny rozwój 

technologii informacyjnych dostarcza nowych, konkurencyjnych metod przekazywania wiedzy. Jed-

nym z ciekawych rozwiązań jest wykorzystanie możliwości jakie daje komputer i sieć Internet w pro-

cesie nauczania. 

Zmiany zachodzące w społeczeństwie powinny znaleźć swoje odbicie w procesie wychowania  

i nauczania. Współczesna szkoła powinna przygotować świadomych odbiorców i użytkowników tech-

nologii informacyjnej, przyszłych obywateli społeczeństwa informacyjnego. 

Komputerowe wspomaganie nauczania to właśnie ta forma kształcenia, która stanowi przyszłość 

edukacji informatycznej, daje szansę pogłębienia możliwości prezentacji i zastąpienia nimi metod 

często werbalnego nauczania. Wykorzystanie metod i narzędzi informatyki w treści kształcenia róż-

nych przedmiotów wymaga jednak spełnienia wielu warunków: odpowiedniego kształcenia nauczycie-

li, dużej ilości i różnorodności oprogramowania przystosowanego do zastosowań w nauczaniu różnych 

przedmiotów, a także swobodnego dostępu uczniów do komputerów na lekcjach. 

Z punktu widzenia dydaktyki szkolnej różnych dziedzin edukacyjnych, metody i środki komunika-

cji, a przede wszystkim możliwość korzystania z zasobów i usług sieci Internet, mogą być bardzo do-

brym narzędziem, pozwalającym na osiągnięcie stawianych przed edukacją celów, a w szczególności: 

                                                           
9 W. Strykowski, J. Strykowska, J. Pieluchowski Kompetencje nauczyciela szkoły współczesnej, eMPi2, Poznań 2003, s. 29. 
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rozwijania umiejętności przekazywania, wyszukiwania i przetwarzania informacji, analizowania, pla-

nowania, dociekania, badania, weryfikowania, a także interaktywnego, zespołowego uczenia się. 

Podstawowe korzyści edukacyjne wynikające z wykorzystanie komputera i dostępu do sieci Inter-

net to przede wszystkim możliwość: 

- korzystania z zasobów informacyjnych sieci; 

- komunikacji i współpracy między szkołami (możliwość uczestniczenia w projektach mię-

dzyszkolnych i międzynarodowych); 

- opracowywania nowych sposobów uczenia się i nauczania, ukierunkowanych na media; 

- wymiany scenariuszy lekcji i materiałów szkoleniowych; 

- dyskusji z osobami o wspólnych zainteresowaniach; 

- aktualizacji oprogramowania. 

Sieć Internet w szkole może być traktowana zarówno jako środek nauczania, temat nauczania, jak 

też pomoc w przygotowaniu lekcji. 

Zakres obszarów zastosowań komputerów w dydaktyce uświadamia potrzebę właściwego przygo-

towania się m.in. do korzystania z zasobów i usług sieci Internet oraz konieczność poznania: 

- metod kształcenia realizowanych z wykorzystaniem sieci Internet (realizacja lekcji zdalnych, 

organizowanie szkoleń z wykorzystaniem własnego serwera WWW); 

- sposobów i metodologii opracowywania lekcji wzbogaconych wiadomościami z Internetu; 

- sposobów docierania do różnych opracowań, np. przykładowych lekcji z różnych przedmiotów 

szkolnych, opartych na aktywizujących metodach nauczania; 

- możliwości współuczestniczenia w projektach międzyszkolnych i międzynarodowych; 

- możliwości tworzenia i publikowania edukacyjnych stron WWW, przygotowania materiałów 

przydatnych w szkole w formacie HTML; 

- możliwości wykorzystania technologii sieci Internet w sieciach lokalnych Intranet. 

Wykorzystanie sieci do wspomagania procesu dydaktycznego wydaje się być jak najbardziej celowe. 

Na wielu serwerach pojawiły się przygotowane różnego rodzaju pomoce dla nauczycieli i uczniów  

np. przykłady gotowych lekcji z wybranych przedmiotów, teksty, testy i zadania oraz bazy danych przy-

gotowane dla szkół. Zasoby i usługi sieci Internet stwarzają również możliwość realizacji projektów 

zespołowych z zakresu różnych dziedzin edukacyjnych. Celem tych projektów jest przede wszystkim 

nabycie przez uczniów takich umiejętności, jak: przekazywanie, przetwarzanie i posługiwanie się infor-

macją, wykonywanie komputerowo wspieranych pomiarów i tworzenie baz danych, niezbędnych do 

realizacji celów nauczania: przygotowanie do kształcenia i samokształcenia w przyszłości, do stosowa-

nia metody badawczej i osiągnięcie rozumienia roli nauki we współczesnym świecie. Korzystając z do-

stępu do sieci komputerowej, uczeń może samodzielnie zdobywać wiedzę zgromadzoną w odległych 

ośrodkach. Korzystać z bogatych zasobów informacyjnych umieszczonych w bazie danych i na dyskach 

kompaktowych. Może kontaktować się ze światowymi ekspertami w danej dziedzinie wiedzy. 
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Zastosowanie środków telekomunikacyjnych i elektronicznych potrafi w znacznym stopniu rozsze-

rzyć możliwości procesu nauczania, przyspieszyć go, zwiększyć jego atrakcyjność i efektywność.  

Do prowadzenia edukacji zdalnej można wykorzystać prawie wszystkie rodzaje usług sieci kompute-

rowej, takie jak: poczta elektroniczna, listy dyskusyjne, strony WWW, wideo konferencje, narzędzia 

do współpracy zespołowej. Można łatwo wykonywać takie rodzaju prace zespołowe jak: wspólna edy-

cja dokumentów, wspólne prace graficzne i plastyczne, projektowanie, obliczenia, tworzenie programów 

edukacyjnych, organizowanie debat, wideokonferencji.  

W serwisach WWW, które powstały specjalnie dla nauczycieli, gromadzone są informacje dotyczące 

metodyki nauczania przedmiotów, a nauczyciele mogą dzielić się doświadczeniami i prezentować wła-

sny warsztat pracy. 

W sieci dostępne są podręczniki internetowe. Dzięki hipertekstowej strukturze można w prosty 

sposób zapoznać się z ich zawartością. Internet umożliwia ponadto dostęp do baz danych przydatnych 

nauczycielom.  

Komputer jako środek dydaktyczny w procesie dydaktycznym spełnia następujące funkcje:  

- aktywizująco-motywującą, 

- poznawczo-twórczą, 

- problemowo-ćwiczeniową, 

- terapeutyczną na zajęciach korekcyjno-kompensacyjnych. 
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Tabela 1. Edukacyjne strony WWW dla nauczycieli 

 

Lp. Adres strony Opis 

1. www.profesor.pl Serwis edukacyjny 

2. www.oeiizk.edu.pl  Serwis edukacyjny 

3. www.interklasa.pl Serwis edukacyjny 

4. www.oswiata.org.pl Serwis oświatowy 

5. www.szkola.net Serwis edukacyjny 

6. www.men.gov.pl  Ministerstwo Edukacji Narodowej 

7. www.literka.pl Portal Edukacyjny 

8. http://www.codn.edu.pl Centralny Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli 

9. www.wszpwn.com.pl Wydawnictwo Szkolne PWN 

10. www.ukie.gov.pl Strona Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej 

11. http://portalwiedzy.onet.pl  
Słowniki: języka polskiego, ortograficzny, wyrazów bliskoznacz-

nych, wyrazów obcych i frazeologiczny 

12. http://iwona1969.republika.pl/ 
Strona prywatna  

Super regulamin pracowni komputerowej dla dzieci 

13. www.pbi.edu.pl Polska Biblioteka Internetowa 

14. www.wolnelektury.pl Dostęp do lektur szkolnych i innych przydatnych materiałów 

15. http://www.teacher.pl/ 
Czasopismo dla nauczycieli języka angielskiego, scenariusze lek-

cji, materiały pomocnicze i ciekawe linki 

16. 

http://homepage.interaccess.com/

~netpol/POLISH/historia/histmai

n.html 

Zawiera krótki rys historii Polski, mapy historyczne, przykłady 

herbów miast, poczet królów polskich wg Matejki i inne materiały 

mogące być pomocą przy prowadzeniu lekcji. 

17. http://www.paris.org/ Wirtualna wycieczka po Paryżu 

18. http://www.eduinfo.pl/ Serwis Oświatowy 

19. 
http://www.dzieci.com.pl/ 

 

Strona przygotowana dla najmłodszych, która w wesoły i bez-

pieczny sposób pozwoli uczniom poznać komputer i Internet. 

Można ją wykorzystać podczas zajęć w świetlicy lub zajęć pozasz-

kolnych. Można na niej znaleźć m.in. układanki, portrety, opowia-

dania.  

20. www.sieciaki.pl Bezpieczna strona dla dzieci, rodziców i nauczycieli  

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

 

http://www.profesor.pl/
http://www.oeiizk.edu.pl/
http://www.interklasa.pl/
http://www.oswiata.org.pl/
http://www.szkola.net/
http://www.men.waw.pl/
http://www.literka.pl/
http://www.codn.edu.pl/
http://www.wszpwn.com.pl/
http://www.ukie.gov.pl/
http://portalwiedzy.onet.pl/
http://iwona1969.republika.pl/
http://www.pbi.edu.pl/
http://www.wolnelektury.pl/
http://homepage.interaccess.com/~netpol/POLISH/historia/histmain.html
http://homepage.interaccess.com/~netpol/POLISH/historia/histmain.html
http://homepage.interaccess.com/~netpol/POLISH/historia/histmain.html
http://www.paris.org/
http://www.eduinfo.pl/
http://www.dzieci.com.pl/
http://www.sieciaki.pl/
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Szczegółowe cele edukacyjne i treści nauczania 

Szczegółowe cele edukacyjne Szczegółowe treści nauczania 

Technika komputerowa w życiu małe-

go człowieka 
¶ bezpieczna i higieniczna praca przy komputerze; 

¶ zagrożenia wychowawcze wynikające z obcowania z komputerem (uzależnienie, nieodpowiednie gry); 

¶ wykorzystywanie komputera zgodnie z prawem, szanując prawa autorskie; 

¶ różnorodne obszary zastosowań komputera w życiu codziennym, a w szczególności w szkole i najbliższym otoczeniu; 

¶ korzystanie z programów komputerowych wspomagających dydaktykę (programy i gry edukacyjne, encyklopedie i słowniki 

multimedialne itp.); 

¶ praca w grupie. 

Praca z komputerem w środowisku 

Windows 
¶ sposoby komunikowania się z komputerem w środowisku Windows; 

¶ wyszukiwanie i uruchamianie programów; 

¶ zapisywanie i odczytywanie wyników pracy z komputerem; 

¶ porządkowanie własnych dokumentów. 

Programy użytkowe i multimedialne Edytor graficzny Paint 

¶ rysowanie i malowanie; 

¶ wykorzystywanie narzędzi i kolorów; 

¶ wstawianie gotowych elementów; 

¶ podpisywanie rysunków; 

¶ operacje na gotowych rysunkach (wycinanie, kopiowanie, przesuwanie); 

¶ tworzenie własnych kompozycji; 

¶ zapisywanie prac na dysku, drukowanie. 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

¶ otwieranie zdjęć;  

¶ edycja zdjęć; 

¶ łączenie grafiki z testem; 

¶ zapisywanie grafiki jako JPG. 

 

Edytor tekstu Word  

¶ posługiwanie się klawiaturą, pisanie prostych tekstów; 

¶ redagowanie tekstu; 
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¶ formatowanie tekstu; 

¶ wstawianie elementów graficznych; 

¶ wstawianie i formatowanie tabel; 

¶ tworzenie dokumentów użytkowych; 

¶ zapisywanie prac na dysku; 

¶ przygotowanie dokumentu do druku i drukowanie. 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

Arkusz kalkulacyjny Excel 

¶ budowa i zasady działania arkusza kalkulacyjnego; 

¶ podstawowe działania na arkuszu; 

 

Multimedialne źródła informacji 

¶ wyszukiwanie i wykorzystywanie informacji z różnych źródeł;  

¶ mutimedialne programy edukacyjne – źródłem wiedzy;  

¶ tworzenie prostych prezentacji multimedialnych. 

 

Internet  

¶ budowa strony WWW;  

¶ poruszanie się po stronach internetowych; 

¶ wyszukiwanie informacji w Internecie; 

¶ tworzenie katalogu stron WWW „Ulubione”; 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

Komunikacja przez Internet 

¶ zakładanie skrzynki e-mail, korzystanie z poczty elektronicznej; 

¶ komunikatory w Internecie; 

 

Komputer w życiu codziennym ¶ wykorzystanie komputerów w różnych dziedzinach życia; 

¶ komputer źródłem rozrywki i zabawy; 

¶ przykłady pracy urządzeń opartych na technice komputerowej. 
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Procedury osiągania szczegółowych celów edukacyjnych 

Technika komputerowa w życiu małego człowieka 

Czynności nauczyciela Czynności uczniów 

¶ zapoznaje dzieci z zasadami bezpiecznej i higienicznej pracy przy 

komputerze oraz z regulaminem pracowni komputerowej; 

¶ pokazuje w jaki sposób należy uruchamiać zestaw komputerowy i jak 

powinno kończyć się z nim pracę; 

¶ wyjaśnia jak wygląda prawidłowo zorganizowane stanowisko kompu-

terowe; 

 

¶ zapoznaje uczniów z podstawowymi prawami i obowiązkami szkolnej 

pracowni komputerowej; 

¶ przedstawia postanowienia dotyczące korzystania z komputera zgodnie 

z prawem i etyką oraz pojęcia tj. licencja i prawo autorskie; 

¶ zapoznaje z przejawami piractwa komputerowego i sposobami ich 

zapobiegania; 

 

¶ prezentuje podstawowy zestaw komputerowy i przeznaczenie poszcze-

gólnych urządzeń; 

¶ przedstawia najważniejsze elementy budowy wewnętrznej komputera; 

¶ pokazuje różne nośniki pamięci zewnętrznej oraz urządzenia do zapisu 

odczytu dokumentów; 

 

¶ przedstawia rodzaje i sposób wykorzystania urządzeń zewnętrznych; 

¶ zapoznaje z funkcjami niektórych klawiszy występujących na klawia-

turze i pokazuje możliwości poruszania się po dokumencie. 

¶ obsługują komputer, przestrzegając zasad bezpieczeństwa; 

¶ obsługują komputer, przestrzegając zasad higieny pracy; 

¶ przestrzegają regulaminu pracowni komputerowej; 

 

¶ potrafią opisać prawidłowe stanowisko komputerowe; 

 

 

¶ przestrzegają praw i obowiązków użytkownika szkolnej pracowni komputerowej; 

 

¶ korzystają z oprogramowania świadomie i zgodnie z prawem; 

 

¶ szanują cudzą własność i pracę innych użytkowników komputerów; 

 

 

¶ potrafią nazwać poszczególne elementy zestawu komputerowego i znają ich przeznaczenie; 

¶ znają podstawowe części wewnątrz komputera; 

¶ wymieniają typy pamięci i objaśniają ich funkcję; 

¶ korzystają z różnych nośników pamięci zewnętrznej i urządzeń ich obsługujących; 

 

¶ uruchamiają i korzystają z urządzeń zewnętrznych tj. drukarka, skaner; 

¶ posługują się odpowiednimi klawiszami lub zestawem klawiszy w celu poruszania się po 

dokumencie. 
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Praca z komputerem w środowisku Windows 

Czynności nauczyciela Czynności uczniów 

¶ zapoznaje z podstawowymi elementami systemu Windows: okno, 

ikony, pulpit, pasek zadań; 

¶ wyjaśnia pojęcia: program, oprogramowanie, system operacyjny, śro-

dowisko pracy, dokument; 

¶ przedstawia okno programu i jego elementy; 

 

¶ wyjaśnia pojęcia: instalacja programu, skrót do programu; 

¶ prezentuje różne sposoby uruchamiania programów i zakończenia 

pracy; 

¶ pokazuje sposób tworzenia skrótu do programu oraz pliku i usuwania 

go; 

¶ wyjaśnia pojęcia: plik, folder; 

¶ przedstawia sposób zakładania folderów, nazywania, kopiowania, 

przenoszenia i usuwania ich; 

 

¶ pokazuje sposób zapisywania dokumentów w pliku na dysku, we 

wskazanym folderze; 

¶ przedstawia sposób otwierania wcześniej utworzonych plików na 

wskazanym dysku i folderze; 

 

¶ informuje, jak działają wirusy komputerowe i przedstawia możliwości 

ochrony zasobów komputerowych. 

 

¶ znają najbardziej charakterystyczne elementy środowiska Windows; 

 

¶ rozumie pojęcia: program, oprogramowanie, system operacyjny, środowisko pracy, doku-

ment; 

¶ potrafią otworzyć okno, przestawić je, zmienić wymiary; 

 

¶ rozumie pojęcia: instalacja programu, skrót do programu; 

¶ potrafią prawidłowo uruchomić program i zakończyć z nim pracę; 

¶ tworzą skróty na pulpicie Windows do programu oraz pliku; 

¶ usuwają skróty; 

 

¶ znają pojęcia: plik, folder; 

¶ zakładają foldery, zmieniają nazwę, kopiują, przenoszą i usuwają uprzednio utworzone; 

 

 

¶ tworzą pliki, zapisując dokumenty na dysku, we wskazanym folderze; 

¶ odczytują ze wskazanego dysku i folderu zapisane w plikach dokumenty; 

 

 

¶ wyjaśniają pojęcie wirus komputerowy i program antywirusowy. 
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Programy użytkowe i multimedialne 

Czynności nauczyciela Czynności uczniów 

Edytor graficzny Paint 

¶ pokazuje, w jaki sposób należy uruchomić wybrany program graficzny; 

¶ prezentuje funkcje palety narzędzi i ich zastosowanie; 

¶ pokazuje: 

Á sposób tworzenia obrazu, 

Á możliwości przekształcania obrazu, 

Á zastosowania palety kolorów, 

Á wypełniania obszaru kolorem, 

Á sposób powielania wybranych elementów, 

Á narzędzia do wycinania fragmentów rysunków, 

Á możliwości usuwania błędów, 

Á sposób wprowadzania i formatowania tekstu, 

Á sposób zapisywania swoich prac i otwierania zapisanych rysun-

ków, drukowania. 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

¶ prezentuje sposób łączenia grafiki z tekstem. 

 

Edytor graficzny Paint 

¶ potrafią uruchomić program graficzny Paint; 

 

¶ wykorzystują narzędzia służące do tworzenia rysunków; 

¶ przekształcają obrazek (przestawiają, kopiują, wklejają, wycinają, obracają); 

¶ wykonują rysunki na zadany bądź dowolny temat, dbając o estetykę; 

¶ dołączają napisy do rysunków, dobierając czcionkę i jej atrybuty; 

¶ tworzą kompozycje graficzne, wykorzystując narzędzia i operacje edytora grafiki zawierające 

ciekawe efekty graficzne; 

¶ zapisują rysunki w plikach; 

¶ przygotowują dokumenty do wydruku, dokonując ustawienia strony i korzystają z podglądu 

wydruku; 

¶ samodzielnie drukują własne prace. 

 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

¶ wstawia rysunki do Worda. 
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Edytor tekstowy Word 

¶ pokazuje, w jaki sposób należy uruchomić wybrany edytor tekstu  

i omawia elementy jego okna; 

¶ zapoznaje uczniów z układem i przeznaczeniem klawiszy, sposobem 

pisania małych i wielkich liter oraz polskich znaków; 

 

¶ pokazuje sposób zapisywania i odczytywania tekstu pliku tekstowego 

na dysku; 

 

¶ pokazuje sposób wprowadzania do tekstu drobnych poprawek i uzupeł-

nień, a także sposoby usuwania, przenoszenia i kopiowania fragmentów 

tekstu; 

¶ prezentuje różne rodzaje czcionek i ich atrybuty; 

¶ omawia sposób wyboru i zmiany rodzaju czcionki i jej innych atrybu-

tów; 

¶ pokazuje narzędzia wykorzystywane do formatowania tekstu; 

¶ przedstawia operacje wstawiania do tekstu obiektów graficznych  

tj. rysunków z galerii klipartów, napisów z galerii WordArt, rysunków 

zapisanych w plikach i sposoby ich formatowania; 

¶ przygotowuje uczniów do samodzielnego drukowania dokumentów 

tekstowych, sprawdzając wygląd dokumentu na podglądzie wydruku. 

 

 

 

 

 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

Arkusz kalkulacyjny Excel 

¶ wyjaśnia budowę i zastosowanie arkusza kalkulacyjnego; 

¶ pokazuje sposób poruszania się w obszarze arkusza. 

 

 

 

 

Edytor tekstowy Word 

¶ uruchamiają edytor tekstowy Word; 

 

¶ orientują się w rozmieszczeniu klawiszy na klawiaturze; 

¶ piszą proste teksty, tworząc odstępy między wyrazami, stosując małe i wielkie litery  

oraz polskie znaki; 

¶ zapisują dokument na dysku; 

 

 

¶ odczytują z dysku zapisane dokumenty, wyszukują usterki, wprowadzają poprawki; 

¶ samodzielnie redagują tekst, zwracając uwagę na estetykę pracy; 

 

¶ stosują różne czcionki i zmieniają ich atrybuty; 

 

 

¶ formatują tekst wg podanych zasad lub wg własnego projektu; 

¶ wstawiają do tekstu obiekty graficzne, modyfikują je i formatują wg potrzeb; 

 

 

¶ przygotowują dokument tekstowy do drukowania, korzystają z podglądu wydruku; 

¶ ustalają parametry wydruku: liczbę kopii; 

¶ samodzielnie drukują dokumenty. 

 

 

 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

Arkusz kalkulacyjny Excel 

¶ poznają budowę arkusza i jego przeznaczenie; 

¶ poruszają się w obszarze arkusza. 
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Multimedialne źródła informacji 

¶ wyjaśnia pojęcia: multimedia, program multimedialny, program eduka-

cyjny; 

¶ prezentuje sposób uruchamiania multimedialnego programu edukacyj-

nego i zasady pracy z tym programem; 

¶ wskazuje korzyści wynikające z pracy z programem edukacyjnym: 

Á zdobywanie nowej wiedzy, 

Á utrwalanie i weryfikowanie wiedzy i umiejętności; 

 

¶ prezentuje sposób uruchamiania i posługiwania się multimedialną ency-

klopedią lub słownikiem; 

¶ pokazuje różne rodzaje encyklopedii i słowników i omawia sposoby 

wyszukiwania informacji; 

 

¶ przedstawia informacje w postaci prezentacji multimedialnej, korzysta-

jąc z programu PowerPoint; 

¶ wyjaśnia pojęcia: prezentacja multimedialna i slajd; 

¶ przekazuje zasady i sposoby: 

Á wyboru wzoru prezentacji, 

Á ustalania tła prezentacji, 

Á wprowadzania i formatowania tekstu, 

Á wstawiania gotowych obrazów - klipartów, 

Á modyfikacji i zmiany kolorów, 

Á sterowania pokazem prezentacji; 

¶ wskazuje elementy prezentacji podnoszące jej atrakcyjność oraz uła-

twiające odbiór zawartych w niej treści; 

 

¶ pokazuje sposób zapisywania prezentacji; 

 

¶ prezentuje rozwiązania zadań z różnych przedmiotów, wykorzystując 

prezentacje multimedialne. 

 

 

 

Multimedialne źródła informacji 

¶ potrafią sprawnie posługiwać się programami multimedialnymi; 

 

¶ dostrzegają rolę i zalety multimedialnych programów edukacyjnych; 

 

¶ wykorzystują programy edukacyjne do rozwiązywania zadań z różnych dziedzin; 

 

 

 

¶ znają przykładowe encyklopedie i słowniki multimedialne oraz podstawowe zasady pracy  

z nimi; 

¶ wzbogacają własną wiedzę poprzez multimedialne elementy programów edukacyjnych; 

¶ korzystają z programów edukacyjnych podczas własnej nauki; 

 

¶ znają zastosowanie programu PowerPoint; 

 

¶ znają pojęcia: prezentacja multimedialna i slajd; 

¶ znają podstawowe elementy budowy prezentacji; 

¶ przeprowadzają pokaz wybranej prezentacji; 

¶ wyszukują treści na zadany temat w prezentacji; 

¶ opracowują własny scenariusz prezentacji multimedialnej; 

¶ samodzielnie dobierają rodzaj prezentacji, tła, wprowadzają teksty i rysunki; 

¶ dbają o czytelność, przejrzystość i estetykę swojego pokazu; 

 

 

 

 

¶ zapisują pracę i uruchamiają pokaz; 

 

¶ wykorzystują prezentacje multimedialne do rozwiązywania zadań z różnych przedmiotów. 
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Internet 

¶ wyjaśnia pojęcia: Internet, strona WWW, adres URL, witryna interne-

towa, przeglądarka internetowa; 

¶ prezentuje sposób otwierania stron WWW, objaśniając jej budowę  

i przeznaczenie odsyłaczy; 

¶ prezentuje wybrane strony tematycznie bliskie uczniom; 

 

¶ wyjaśnia pojęcia: portal internetowy i wyszukiwarka internetowa oraz 

omawia ich przeznaczenie; 

¶ zwraca uwagę uczniów na korzyści i zagrożenia wynikające z łatwego 

dostępu do informacji. 

 

 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

¶ pokazuje sposób tworzenia katalogu stron „Ulubione” i korzystanie  

z niego; 

¶ zachęca uczniów do korzystania z komunikatorów; 

¶ wyjaśnia pojęcia: linki i hiperłącza. 

 

 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

Komunikacja poprzez Internet 

¶ wyjaśnia pojęcia: poczta elektroniczna, program pocztowy, konto pocz-

towe, adres e-mail; 

¶ uruchamia program pocztowy, prezentując jego podstawowe elementy i 

sposób korzystania; 

¶ korzysta z komunikatora internetowego. 

 

Internet  

¶ znają pojęcia: Internet, strona WWW, adres URL, witryna internetowa, przeglądarka interne-

towa; 

¶ otwierają strony WWW o podanym adresie, znają jej budowę i korzystają z odsyłaczy; 

¶ przeglądają strony WWW i odczytują informacje na niej zgromadzone; 

¶ korzystają z wyszukiwarki; 

¶ odnajdują w Internecie informacje na dany temat; 

¶ przygotowują wypowiedzi pisemne, wykorzystując informacje zgromadzone na stronach 

WWW; 

¶ są świadomi korzyści i zagrożeń wynikających z łatwego dostępu do informacji. 

 

 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

¶ tworzą katalogi stron WWW „Ulubione” i potrafią z nich korzystać; 

¶ komunikują się za pośrednictwem komunikatorów; 

¶ znają pojęcia linki i hiperłącza i potrafią je stosować w praktyce. 

 

 

 

 

Zagadnienia ponadprogramowe: 

Komunikacja poprzez Internet 

¶ znają pojęcia: poczta elektroniczna, konto pocztowe, adres e-mail; 

¶ orientują się w przeznaczeniu podstawowych elementów programu pocztowego; 

¶ redagują list elektroniczny i wysyłają go; 

¶ odbierają i odczytują korespondencję elektroniczną; 

¶ komunikują się poprzez komunikator internetowy. 
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Komputer w życiu codziennym 

Czynności nauczyciela Czynności uczniów 

¶ prezentuje zastosowania komputerów w najbliższym otoczeniu ucznia; 

¶ prezentuje korzyści wynikające z zastosowania komputerów w róż-

nych dziedzinach życia; 

¶ uświadamia uczniom wpływ informatyki na życie człowieka; 

 

¶ prezentuje gry komputerowe o charakterze edukacyjnym i przedstawia 

zasady zabawy i cel gry; 

 

 

¶ uświadamia uczniom jakie zagrożenia są związane z grami kompute-

rowymi. 

¶ zna podstawowe zastosowania komputerów w swoim najbliższym otoczeniu; 

¶ dostrzega korzyści wynikające z zastosowania komputerów w różnych dziedzinach życia;  

¶ uświadamiają sobie potrzebę ciągłego uczenia się, by prawidłowo funkcjonować w skompu-

teryzowanym świecie; 

 

¶ potrafią samodzielnie uruchomić wybraną grę komputerową i z niej korzystać; 

¶ rozumieją, że gry komputerowe są formą zabawy z komputerem i oddzielają świat wirtualny 

od rzeczywistego; 

 

¶ mają pełną świadomość jakie zagrożenia są związane z niewłaściwym korzystaniem z gier 

komputerowych. 
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Pomiar osiągnięć uczniów i metody ich sprawdzania 

 

Uczniowie młodsi na zajęciach komputerowych powinni być przede wszystkim oceniani przez na-

uczyciela na podstawie obserwacji i wytworów oraz zaangażowania w pracy na lekcji. Nie muszą 

wykazywać się nawet podstawową wiedzą teoretyczną, ale w ocenie powinniśmy uwzględniać umie-

jętność stosowania tej wiedzy w praktyce. Uczniowie powinni mieć świadomość, że poznawanie pojęć 

informatycznych ułatwi im rozwiązywanie zadań praktycznych. 

Sprawdzanie osiągnięć powinno umożliwić nauczycielowi ocenę umiejętności ucznia. Ocenie pod-

lega również jakość pracy, postawa twórcza, współdziałanie w grupie i przygotowanie do zajęć. Naj-

bardziej jednak odpowiednią oceną z informatyki powinna być ocena osiągnięć praktycznych. Uczeń 

wykonuje pracę przy komputerze, a nauczyciel ma możliwość obserwowania i na bieżącej oceny efek-

tów jego pracy. Ocenie wówczas podlega rozwiązanie zadania praktycznego podczas zajęć i analiza 

pod kątem realizacji celów lekcji.  

Zadania sprawdzające osiągnięcia uczniów powinny być podzielone na cztery grupy:  

1. Egzekwujące zapamiętywanie. 

2. Wyjaśniające stopień zrozumienia. 

3. Stosowanie nabytych umiejętności w praktyce w sytuacjach typowych. 

4. Stosowanie nabytych umiejętności w praktyce w sytuacjach nietypowych. 

5. Udział w konkursach zaplanowanych w szczegółowym programie nauczania oraz wynikają-

cych z ramowego planu pracy szkoły. 

Sprawdzian powinien mieć taką strukturę, by zawierał zadania sprawdzające z każdej grupy. Naj-

ważniejsze jednak w tym przedmiocie są zadania praktyczne, czyli ocena efektów pracy przy kompu-

terze.  

Osiągnięcia uczniów 

 

Uczeń kończący pierwszy etap edukacyjny:  

1. Posługuje się komputerem w podstawowym zakresie: uruchamia program, korzystając z my-

szy i klawiatury. 

2. Wie, jak trzeba korzystać z komputera, żeby nie narażać własnego zdrowia. 

3. Stosuje się do ograniczeń dotyczących korzystania z komputera. 

4. Bezpiecznie korzysta z komputera:  

a) posługuje się myszą i klawiaturą,  

b) poprawnie nazywa główne elementy zestawu komputerowego,  

c) korzysta z opcji w programach (stosownie do swoich możliwości i potrzeb edukacyjnych). 
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5. Wyszukuje i korzysta z informacji:  

a) przegląda wybrane przez nauczyciela strony internetowe (np. stronę swojej szkoły), 

b) dostrzega elementy aktywne na stronie internetowej, nawiguje po stronach,  

c) odtwarza animacje i prezentacje multimedialne. 

6. Tworzy teksty i rysunki:  

a) wpisuje za pomocą klawiatury litery, cyfry i inne znaki, wyrazy i zdania,  

b) wykonuje rysunki za pomocą wybranego edytora grafiki, np. z gotowych figur. 

7. Posługuje się programami i grami edukacyjnymi, rozwijając swoje zainteresowania. 

8. Zna zagrożenia wynikające z korzystania z komputera, Internetu i multimediów:  

a) wie, że praca przy komputerze męczy wzrok, nadweręża kręgosłup, ogranicza kontakty 

społeczne; 

b) ma świadomość niebezpieczeństw wynikających z anonimowości kontaktów i podawania 

swojego adresu; 

c) wie, jak groźne jest uzależnienie od komputera. 

 

Propozycja rozkładu materiału 

 

Tabela 2. Rozkład materiału 

 
Źródło: Opracowanie własne 

Nr działu Tytuł działu Temat 

1. 
Technika komputerowa w życiu  

małego człowieka 

1.1 Bezpieczna i higieniczna praca przy komputerze 

1.2 Prawa autorskie 

1.3  Elementy zestawu komputerowego 

1.4  Zastosowanie komputera w życiu codziennym 

1.5  Wykorzystanie programów wspomagających dydaktykę 

2. 
Praca z komputerem w środowisku 

Windows 

2.1  Poruszanie się w środowisku Windows 

2.2  Wyszukiwanie i uruchamianie programów 

2.3  Porządek wśród dokumentów 

       2.3.1 Zapisywanie i odczytywanie dokumentów 

       2.3.2 Zakładanie folderów 

2.4  Korzystanie z Kalkulatora 

3. Programy użytkowe i multimedialne 

3.1  Edytor graficzny Paint 

3.2  Edytor tekstowy Word 

3.3  Arkusz kalkulacyjny Excel 

3.4  Multimedialne źródła informacji 

3.5  Internet 

4. Komputer w życiu codziennym 

4.1 Komputery w różnych dziedzinach życia 

4.2 Komputer źródłem rozrywki i zabawy 

4.3 Urządzenia oparte na technice komputerowej 
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Rozkład materiału dla klasy pierwszej 

 

Temat lekcji 
Strony w 

podręczniku 

ZADANIA Z WYKORZYSTANIEM KOMPUTERA  
Edukacja Osiągnięcia uczniów 

Komputer  Płyta CD 

1. Poznanie szkolnej pracowni kompute-

rowej i zasad pracy w niej obowiązują-

cych. W Cyberszkole. 

4-7 

Nazywają najważniejsze 

elementy zestawu kompute-

rowego. 

 

- informatyczna 

Potrafią rozpocząć i zakończyć pracę  

z komputerem. 

Potrafią otworzyć i zamknąć dany 

program. 

2. Poznajemy narzędzia w edytorze 

grafiki Paint. Układanie zabawek. 
8-9 

Rysowanie obrazków, w 

których nazwie słychać gło-

skę A. 

Gdzie jest głoska A? polonistyczna 

Posługują się podstawowymi narzę-

dziami do ręcznego rysowania: pę-

dzel, ołówek. 

3. Zastosowanie narzędzi edytora grafiki 

Paint do rysowania figur geometrycz-

nych. Jaka to figura geometryczna? 

10-11 
Rysowanie figur geometrycz-

nych. 
Porównaj kształty. matematyczna 

Rysują proste figury geometryczne, 

wykorzystując narzędzia edytora 

grafiki Paint. 

4. Zastosowanie kolorowej czcionki  

z edytora tekstu Word. Ukryte litery ? 
12-13 

Pisanie liter, korzystając  

z czcionki galerii WordArt. 
Jaka to samogłoska? polonistyczna 

Uruchamiają program, korzystają  

z klawiszy na klawiaturze.  

5. Zastosowanie narzędzi edytora grafiki 

Paint do rysowania figur geometrycz-

nych. 

Mały – duży. 

14-15 

Rysowanie figur geometrycz-

nych różniących się wielko-

ścią. 

Ułóż karty. matematyczna 

Rysują proste figury geometryczne, 

wykorzystując narzędzia edytora 

grafiki Paint.  

 

6. Poznanie funkcji klawiszy Shif, spacji  

i Enter w edytorze tekstu Word. Jaka to 

głoska? 

16-17 Pisanie prostych wyrazów. Jakie to głoski? polonistyczna 
Znają funkcje klawiszy Shift, Enter  

i spacji.  

7. Wstawianie Autokształtów w progra-

mie Word. Prawa – lewa. 
18-19 

Wstawianie Autokształtów. 

Rozróżnianie kierunków 

prawo-lewo. 

Latawce. matematyczna 

Potrafią wstawiać Autokształty z 

paska narzędzie Rysowanie. Powięk-

szają lub pomniejszają obrazki, prze-

suwają je w dokumencie.  

8. Utrwalanie obrazu graficznego trud-

nych liter, wykorzystując narzędzia 

programu Paint. Kłopotliwe litery.  

20-21 Pisanie trudnych liter. Jakie słyszysz głoski? polonistyczna 

Posługują się podstawowymi narzę-

dziami do ręcznego rysowania: pę-

dzel, ołówek, aerograf. 
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9. Modyfikowanie Autoksztatów w 

programie Word. Po śladzie. 
22-23 

Wstawianie i modyfikowanie 

Autokształtów. 
Ukryty kształt. matematyczna 

Potrafią wstawiać Autokształty z 

paska narzędzi Rysowanie. Modyfi-

kują je poprzez zmianę linii, koloro-

wanie.  

10. Korzystanie z galerii kolorów w 

edytorze grafiki Paint. Znam kolory . 
24-25 

Projektowanie i tworzenie 

rysunków abstrakcyjnych. 
Znam kolory plastyczna 

Posługują się narzędziami do rysowa-

nia. Korzystają z Pola koloru.  

11. Przygotowanie kartki świątecznej – 

praca w programie graficznym Paint. 

Boże Narodzenie. 

26-27 
Wykonanie kartki świątecz-

nej. 

Wykonaj kartkę świą-

teczną z gotowych ele-

mentów. 

polonistyczna 
Sprawnie posługują się narzędziami  

z Przybornika . 

12. Porównywanie przedmiotów.  

Mniej – więcej. 
28-29 Wstawianie klipartów. Umiem liczyć. matematyczna 

Potrafią wstawić rysunki pochodzące  

z biblioteki klipartów.  

13. Rysowanie linii prostych, krzywych, 

łamanych oraz figur geometrycznych. 

Figuraki .  

30-31 Figuraki. 
Ułóż obrazki z figur geo-

metrycznych. 
matematyczna 

Posługują się narzędziami do rysowa-

nia. Korzystają z Pola koloru. 

14. Wykorzystanie poznanych kształtów 

geometrycznych do przygotowania gale-

rii literek. Portrety literek . 

32-33 Rysowanie literek. Portrety literek. polonistyczna 
Doskonalą umiejętności posługiwania 

się narzędziami do rysowania.  

15. Zastosowanie narzędzi edytora gra-

fiki Paint do rysowania figur geome-

trycznych. Ramki. 

34-35 Wstawianie ramek. Pokoloruj ramki. plastyczna 

Doskonalą umiejętności posługiwania 

się narzędziami do rysowania. Korzy-

stają z Pola koloru. 

16. Doskonalenie umiejętności dodawa-

nia i odejmowania. Liczę do 10. 
36-37 Ulubione zwierzątko. Gdzie jest tyle samo?  matematyczna 

Samodzielnie wykonują rysunek, 

wykorzystując poznane narzędzia z 

Przybornika . 

17. Rysowanie obrazków różniących się 

szczegółami. Takie same. 
38-39 Znajdź różnice. 

Znajdź takie same obraz-

ki.  
matematyczna 

Sprawnie posługują poleceniami  

z paska narzędzi „Edycja > Kopiuj; 

Edycja > Wklej”. 

18. Wykonanie portretów bohaterów 

lektury. Czytam książki! 
40-41 Ilustracja do lektury. 

Ułóż puzzle. Czy znasz 

tych bohaterów? 
polonistyczna 

Samodzielnie tworzą rysunki na za-

dany temat. Potrafią wprowadzić 

napisy do przygotowanych rysunków. 

19. Wiem, co jem! Owoce. 42-43 
Rysowanie owoców i wa-

rzyw. 
Ułóż karty.  przyrodnicza 

Potrafią skorzystać z propozycji ofe-

rowanych przez Paletę narzędziową. 
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20. Poznanie pojęcia – symetria. Kolo-

rowe motyle. 
44-45 Kolorowe motyle. 

Znajdź pary takich sa-

mych motyli. 
plastyczna 

Posługują się poleceniami z paska 

narzędzi Obraz Przerzuć-obróć. 

21. Tworzenie słowniczka. Wyrazy z ż. 46-47 Słowniczek. 
Gra ortograficzna – ż czy 

rz. 
polonistyczna 

Potrafią wybrać, zaznaczyć i wkleić 

wybrany element do dokumentu. 

22. Wirtualna wizyta w zoo. Zwierzęta. 48-49 
Poruszanie się po stronach 

Internetowych. 

Znajdź 10 szczegółów 

różniących te obrazki. 
przyrodnicza 

Orientują się, czym jest Internet. 

Wiedzą, gdzie wpisać adres wybranej 

strony.  

23. Obserwacja zmian zachodzących  

w przyrodzie. Pory roku . 
50-51 Rysowanie w aplikacji Paint. Znam pory roku. przyrodnicza 

Samodzielnie tworzą rysunki na za-

dany temat. 

24. Wielkanoc. 52-53 Rysowanie w aplikacji Paint. Ułóż karty. polonistyczna 

Doskonalą umiejętności posługiwania 

się narzędziami do rysowania. Korzy-

stają z Pola koloru. 

25. Doskonalenie umiejętności liczenia  

w zakresie 20. Wieże. 
54-55 Budowanie wieży Ułóż zabawki. matematyczna 

Potrafią wstawiać Autokształty z 

paska narzędzi Rysowanie.  

26 Już piszę. 56-57 Pisanie wyrazów i zdań.  Już piszę i czytam. polonistyczna 
Doskonalą umiejętność posługiwania 

się klawiaturą.  

27. Wirtualna wycieczka po Warszawie. 

Wycieczka po Warszawie. 
58-59 

Poruszanie się po stronach 

Internetowych. 

Wycieczka po Warsza-

wie. 
przyrodnicza 

Podejmują próby wyszukiwania in-

formacji z dostępnego źródła. 

28. Zamaluj pola. 60-61 
Stawianie pierwszych kroków 

w programie Excel. 
Dokończ rysować. matematyczna 

Potrafią sprawnie posługiwać się 

myszką.  

29. Dobieranie kolorów do wybranego 

rysunku. Podwodny świat. 
62-63 

Rysowanie w programie 

Paint. 
Ułóż puzzle. przyrodnicza 

Samodzielnie tworzą rysunki na za-

dany temat. 

30. W muzeum można ciekawie spędzić 

czas. W muzeum. 
64-65 

Wirtualny spacer po muze-

ach.  
Odwiedzam muzeum.  przyrodnicza 

Potrafią samodzielnie znaleźć, a na-

stępnie wybrać wskazane informacje. 

31. Piękna nasza Polska cała. Lato! lato!  66-67 
Wymarzone wakacje. Ryso-

wanie w programie Paint. 

Ułóż puzzle, a zobaczysz 

piękne miejsca w Polsce, 

które może odwiedzisz w 

czasie wakacji. 

przyrodnicza 
Sprawnie posługują narzędziami  

z przybornika. 
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Rozkład materiału dla klasy drugiej 

 

Temat lekcji 

Strony 

w pod-

ręczni-

ku 

ZADANIA Z WYKORZYSTANIEM KOMPUTERA  

Edukacja Osiągnięcia uczniów 
Komputer  Płyta CD 

1. Przedstawienie uczniom zasad obowią-

zujących w szkolnej pracowni komputero-

wej. Znam komputer. 

4-5 

Przedstawienie sposobu włą-

czania i wyłączania kompute-

ra. Otwieranie okien progra-

mu. Zmiana rozmiaru okna.  

Rozwiąż krzyżówkę. informatyczna 

Potrafią rozpocząć i zakończyć pracę  

z komputerem. 

Potrafią otworzyć i zamknąć dany 

program. 

2. Poznanie zasad bezpiecznego korzysta-

nia z Internetu. Młody komputerowiec. 
6-7 

Poruszanie się po bezpiecz-

nych stronach internetowych 

(logowanie, wysyłanie kartek). 

Młody komputerowiec. 
polonistyczna 

informatyczna 

Korzystają z bezpiecznych stron Inter-

netowy.  

3. Przypomnienie narzędzi w edytorze 

grafiki Paint. Rozpoznajemy grzyby jadal-

ne i niejadalne. Grzyby leśne. 

8-9 
Rysowanie grzybów w natu-

ralnym środowisku. 
Czy znasz te grzyby? przyrodnicza 

Posługują się podstawowymi narzę-

dziami do ręcznego rysowania: pędzel, 

ołówek.  

4. Zastosowanie narzędzi edytora grafiki 

Paint do rysowania pejzaży jesiennych? 

Polska jesień. 

10-11 Rysowanie jesiennych pejzaży Namaluj jesień. przyrodnicza 
Rysują różne kształty, wykorzystując 

narzędzia edytora grafiki Paint. 

5. Wykorzystanie ozdobnego pisma z gale-

rii WordArt. Kolorowa ortografia . 
12-13 

Tworzenie słowniczków orto-

graficznych. 
Gra ortograficzna. polonistyczna 

Korzystają z galerii WordArt w pro-

gramie Word. 

6. Zastosowanie narzędzi edytora grafiki 

Paint do rysowania figur geometrycznych. 

Znam znaki drogowe. 

14-15 
Rysowanie figur geometrycz-

nych.  
Czy znasz te znaki?  matematyczna 

Rysują proste figury geometryczne, 

wykorzystując narzędzia edytora grafi-

ki Paint.  

7. Tworzenie projektów graficznych przed-

stawiających bohaterów bajkowych. Moi 

ulubieńcy. 

16-17 Rysowanie postaci. Czy znasz te bajki? polonistyczna 

Potrafią użyć narzędzia tekstowego  

w aplikacji Paint. Ustawiają rysunek 

jako tło pulpitu. 

8. Poznanie możliwości edytora tekstu 

Word. Proste formatowanie tekstu. List do 

Pippi. 

18-19 
Pisanie listu do Pippi – boha-

terki książek Astrid Lingdren  
Malowanka gramatyczna. polonistyczna Piszą krótki tekst, formatują go.  
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9. Sprawdzenie swoich umiejętności  

w liczeniu, korzystając z Kalkulatora. 

Dobrze liczę! 

20-21 

Wykonywanie działań mate-

matycznych, korzystając z 

kalkulatora. 

Ułóż domino matema-

tyczne. 
matematyczna Potrafią korzystać z kalkulatora. 

10. Zastosowanie narzędzi edytora grafiki 

Paint – rysowanie plakatu o higienie jamy 

ustnej. Dbamy o swoje zęby. 

22-23 
Rysowanie plakatu dotyczące-

go higieny jamy ustnej. 
Malowanka ortograficzna. przyrodnicza 

Rysują różne kształty, wykorzystując 

narzędzia edytora grafiki Paint. Korzy-

stają z narzędzia Tekst – wstawianie 

tekstu.  

11. Korzystanie z galerii kolorów w edyto-

rze grafiki Paint. Świat w różowych oku-

larach. 

24-25 

Projektowanie i tworzenie 

rysunków w różnych odcie-

niach jednego koloru.  

Kalejdoskop. plastyczna 

Posługują się narzędziami do rysowa-

nia. Korzystają z Pola koloru, tworzą 

kolory niestandardowe. 

12. Baśnie Andersena – praca w programie 

graficznym Paint. Baśnie Andersena. 
26-27 

Projektowanie i tworzenie 

rysunków – ilustracja do ba-

śni. 

Czy znasz tę baśń?  plastyczna 

Sprawnie posługują się narzędziami  

z Przybornika . Zapisują pracę na dys-

ku komputera.  

13. Różne rodzaje zegarów – praca w pro-

gramie graficznym Paint z wykorzystaniem 

lupy. Czas ucieka. 

28-29 

Rysowanie różnych zegarów. 

Rysowanie szczegółów, ko-

rzystając z lupy 

Która godzina?  matematyczna 
Sprawnie posługują się narzędziami  

z Przybornika . 

14. Rysowanie w programie Paint z wyko-

rzystaniem narzędzia Aerograf. Sylwe-

strowa noc. 

30-31 
Rysowanie z wykorzystaniem 

Areografu. 
Kalendarz. polonistyczna 

Posługują się narzędziami do rysowa-

nia. Korzystają z Aerografu. 

15. Poznajemy naszych przyjaciół – zwie-

rzęta. Korzystanie z zasobów interneto-

wych: 

 www.otopjunior.org.pl,  

www.dzieci.erys.pl, 

www.muzeum.warszawa.pl  

Zwierzęta wokół nas. 

32-33 

Wyszukiwanie informacji  

o zwierzętach w zasobach 

internetowych. 

Kolorowe zwierzęta.  przyrodnicza 
Wyszukują informacje na stronach 

internetowych.  

16. Poznanie możliwości edytora tekstu 

Word. Wpisywanie do tabeli nazw rze-

czowników. Rzeczowniki. 

34-35 Wstawianie tabeli. Rozpoznaj część mowy.  polonistyczna 

Wstawiają tabelę, poruszają się po niej 

klawiszami strzałkowymi i klawiszem 

Tabulator. 

http://www.otopjunior.org.pl/
http://www.dzieci.erys.pl/
http://www.muzeum.warszawa.pl/
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17. Doskonalenie umiejętności wykorzy-

stania narzędzi edytora grafiki. Sporty 

zimowe.  

36-37 
Wykorzystanie narzędzi do 

rysowania ilustracji. 

Czy znasz te dyscypliny 

sportowe? 

Wychowanie 

fizyczne 

Samodzielnie wykonują rysunek, wy-

korzystując poznane narzędzia z Przy-

bornika . 

18. Rysowanie flag państw europejskich. 

Wykorzystują możliwości programu Paint. 

Flagi. 

38-39 
Wstawianie figur geometrycz-

nych. 
Czy znasz ten kraj? polonistyczna 

Sprawnie posługują się narzędziami 

edytora grafiki.  

19. Poznanie nowych narzędzi w progra-

mie Excel. Łamigłówki. 
40-41 

Tworzenie różnych zadań, 

wykorzystując możliwości 

programy Excel. 

Łamigłówki (labirynt, 

kropki).  
polonistyczna  

Posługują się nowo poznanymi narzę-

dziami programu Excel. 

20. Wykorzystywanie wiadomości zawar-

tych w Internecie. Spotkanie z Chopinem. 
42-43 Spotkanie z Chopinem. Ułóż puzzle. muzyczna 

Potrafią skorzystać z informacji zawar-

tych w zasobach internetowych. Ko-

piowanie i wklejanie tekstu i zdjęć do 

dokumentu tekstowego. 

21. Doskonalenie umiejętności wykorzy-

stania narzędzi edytora grafiki. Tworzenie 

plakatu o tematyce ekologicznej. Dbamy  

o naszą planetę. 

44-45 
Tworzenie plakatu o tematyce 

ekologicznej. 
Zabawy ekologiczne przyrodnicza 

Posługują się narzędziami z Przybor-

nika. 

22. Zabawy z komputerem w oparciu  

o lekturę. Znam psy. 
46-47 

Ćwiczenia dotyczące treści 

lektury.  
Znam psy. przyrodnicza 

Potrafią wybrać, zaznaczyć i wkleić 

wybrany element do dokumentu. 

23. Rozpoznają instrumenty muzyczne, 

dzielą je na grupy. Korzystanie z galerii 

WordArt. Jaki to instrument?  

48-49 
Poruszanie się po stronach 

internetowych.  
Instrumenty. muzyczna Wykorzystują wiadomości z Internetu.  

24. Obserwacja zmian zachodzących w 

przyrodzie. Doskonalenie umiejętności 

wykorzystania narzędzi edytora grafiki. 

Wiosenna łąka. 

50-51 Rysowanie w aplikacji Paint. Wiosenne zadanie. przyrodnicza 
Samodzielnie tworzą rysunki, korzysta-

ją z pleceń Kopiuj > Wklej.  

25. Doskonalenie umiejętności wykorzy-

stania narzędzi edytora grafiki. Kartka 

wielkanocna. 

52-53 

Rysowanie w aplikacji Paint 

dokumentów użytkowych – 

kartka wielkanocna. 

Kartka wielkanocna. polonistyczna 

Doskonalą umiejętności posługiwania 

się narzędziami do rysowania. Korzy-

stają z Pola koloru. Korzystają z opcji 

Podgląd wydruku. Drukują kartki.  
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26. Doskonalenie umiejętności poruszania 

się w Internecie. Wizyta w teatrze.  
54-55 

Szukanie repertuaru teatralne-

go. Planowanie wizyty  

w teatrze.  

Quiz o teatrze. polonistyczna 
Potrafią wykorzystywać informacje  

z Internetu w życiu codziennym.  

27. Wykorzystanie edytora tekstu do two-

rzenia słowniczków tematycznych. Zwie-

rzęta hodowlane. 

56-57 Rozpoznawanie zwierząt. Jakie to zwierzę? przyrodnicza 
Doskonalą umiejętność posługiwania 

się narzędziami edytora tekstu. 

28. Wykorzystanie szablonów programu 

Publisher. Życzenia dla mamy.  
58-59 

Pierwsze kroki w programie 

Publisher. 
Malowanka. plastyczna 

Korzystają z narzędzi w nowym pro-

gramie.  

29. Jestem bezpieczny na drodze. Bez-

piecznie na drodze. 
60-61 

Wytyczanie drogi samochodu, 

wykorzystując możliwości 

programu Excel. 

Quiz o bezpieczeństwie. przyrodnicza 
Samodzielnie poruszają się w progra-

mie Excel.  

30. Korzystanie z zasobów internetowych. 

Sprawdź się! 
62-63 

Sprawdzenie swoich wiado-

mości. 
Jestem Omnibusem. 

Wszystkie 

edukacje 

Potrafią samodzielnie poruszać się po 

stronach internetowych. 
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Rozkład materiału dla klasy trzeciej 

 

Temat lekcji 

Strony  

w pod-

ręczni-

ku 

ZADANIA Z WYKORZYSTANIEM  KOMPUTERA  

Edukacja Osiągnięcia uczniów 
Komputer  Płyta CD 

1. Przypomnienie uczniom zasad obowiązu-

jących w szkolnej pracowni komputerowej. 

Uświadomienie, że wirusy stanowią zagro-

żenie dla komputerów. Strzeż się wirusów! 

4-5 

Układanie haseł promujących 

stosowanie programów anty-

wirusowych. Zapisywanie 

haseł, korzystając z galerii 

ozdobnego pisma WordArt. 

Zajdź różnice. informatyczna 
Rozumieją potrzebę stosowania pro-

gramów antywirusowych.  

2. Korzystanie z  narzędzi w edytora grafiki 

Paint. Rośliny polne. 
6-7 

Wykorzystanie zdjęć przed-

stawiających pole w pracy 

graficznej.  

Wśród łanów zbóż. przyrodnicza 

Posługują się podstawowymi narzę-

dziami do ręcznego rysowania: pę-

dzel, ołówek.  

3. Pisanie w programie Word własnych 

wierszy o jesieni. Jesienne wiersze. 
8-9 

Pisanie tekstu, formatowanie 

go.  
Jesienne wiersze. polonistyczna 

Wykorzystują możliwości edytora 

tekstu do tworzenia dokumentów 

tekstowych.  

4. Wykorzystanie możliwości edytora tek-

stu. Przepis na sałatkę. 
10-11 

Pisanie tekstu  (przepis na 

sałatkę). Formatowanie tek-

stu. Wstawianie elementów 

graficznych.  

Znam owoce i warzywa. przyrodnicza 
Korzystają z galerii WordArt i narzę-

dzi formatowania w programie Word. 

5. Zastosowanie narzędzi edytora grafiki 

Paint do rysowania figur geometrycznych. 

Kompozycja otwarta i zamknięta. 

12-13 

Rysowanie kompozycji 

otwartej i zamkniętej, składa-

jących się z figur geome-

trycznych. 

Ułóż puzzle. plastyczna 

Rysują figury geometryczne, wyko-

rzystując narzędzia edytora grafiki 

Paint.  

6. Tworzenie projektów graficznych przed-

stawiających piękno polskiej jesieni.  

Jesienne krajobrazy. 

14-15 
Modyfikowanie zdjęć. Zapro-

jektowanie ramki do zdjęcia.   
Jesienne domino. przyrodnicza 

Potrafią użyć narzędzi w aplikacji 

Paint w celu dorysowywania elemen-

tów na zdjęciu oraz narysowania 

ramki do zdjęcia.   

7. Zakładanie kont pocztowych. Wysyłanie i 

odbieranie e-maili. Listy elektr oniczne. 
16-17 

Wysyłanie i odbieranie listów 

elektronicznych.  
Listy elektroniczne. polonistyczna 

Piszą krótki tekst, formatują go. Za-

kładają konto pocztowe. Wysyłają  

i odbierają e-maile.  
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8. Sprawdzenie swoich wiadomości o ko-

smosie. Korzystanie z dwóch edytorów, 

tworząc jeden dokument. Kosmiczne Po-

dróże. 

18-19 

Wykonywanie ćwiczeń 

sprawdzających zasób wia-

domości o kosmosie.  

Kosmiczne zabawy. przyrodnicza 

Posługują się narzędziami edytorów 

grafiki i tekstu, tworząc jeden doku-

ment.  

9. Wstawianie tabeli. Wpisywanie nazw 

miesięcy. Podział roku na: pory roku, kwar-

tały, miesiące. Kalendarz. 

20-21 
Wstawianie tabeli i formato-

wanie jej.  

Dzienniczek obserwatora 

pogody 

 

przyrodnicza 
Wstawiają tabelę oraz wpisują do niej 

dane.  

10. Wykonywanie działań matematycznych  

w  programie Excel. Zadania matematyczne. 
22-23 

Doskonalenie techniki ra-

chunkowej, wykorzystując 

program Excel. 

Zabawy z liczeniem. matematyczna 

Wykorzystują możliwości Excela  

w celu wykonywania prostych obli-

czeń rachunkowych.   

11. Wykorzystanie narzędzi graficznych 

programu Paint. W pracowni malarza. 
24-25 

Projektowanie i tworzenie 

rysunków – okolica, w której 

mieszkam. 

Pracownia malarza. plastyczna 
Sprawnie posługują się narzędziami  

z Przybornika. 

12. Wykorzystanie możliwości edytora 

tekstu. Tworzę dyplom. 
26-27 

Projektowanie i wykonanie 

dyplomu za udział w konkur-

sie.  

Dyplomy sportowe. plastyczna 
Sprawnie posługują się narzędziami 

edytora tekstu.  

13.Wstawianie symboli. Nuty. 28-29 

Nabywanie umiejętności 

wstawiania symboli. Projek-

towanie zaproszenia na kon-

cert.  

Memory. muzyczna Potrafią wstawiać symbole.  

14. Korzystanie ze słownika komputerowe-

go w celu sprawdzania poprawnej pisowni. 

Piszę bezbłędnie. 

30-31 
Nabywanie umiejętności 

korzystania ze słownika.  
Gra  ortograficzna. polonistyczna 

Korzystają ze słownika w celu 

sprawdzenie prawidłowej pisowni.   

15. Wykorzystanie możliwości edytora 

tekstu Word oraz zasobów internetowych. 

Ojczyzna Anaruka. 

32-33 

Tworzenie prostej prezentacji 

multimedialnej „Grenlandia to 

ciekawy kraj”.  

Ułóż puzzle. polonistyczna 
Przedstawiają informacje w formie 

prezentacji multimedialnej.  

16. Wykorzystanie ozdobnego pisma z 

Galerii WordArt. Od pióra do klawiatury . 
34-35 

Wykorzystanie możliwości 

Paska narzędzi WordArt.   
Pismo i pisanie. polonistyczna 

Stosują polecenia z paska narzędzi  

WordArt. 

17. Wykorzystanie narzędzi graficznych 

programu Paint. W lesie. 
36-37 

Malowanie lasu, uwzględnia-

jąc jego warstwową budowę.  

Warstwowa budowa 

lasu. 
przyrodnicza 

Samodzielnie tworzą rysunki na 

zadany temat. 
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18. Wykorzystanie możliwości edytora 

tekstu Word. Pisanie i formatowanie tekstu. 

Zabawy ze słowami. 

38-39 

Doskonalenie umiejętności 

korzystania z galerii ozdob-

nego pisma.   

Łańcuszek ze słów. polonistyczna 
Potrafią korzystać z galerii ozdobne-

go pisma.  

19. Tworzenie użytecznych dokumentów. 

Zakładki. 
40-41 

Zastosowanie polecenia po-

działu strony na kolumny.  

 

Zaprojektuj zakładki. 

 

plastyczna 
Tworzą dokumenty użytkowe –  

zakładki. 

20. Korzystanie z zasobów internetowych. 

Sławni Polacy. 
42-43 

Korzystanie z wyszukiwarki 

internetowej w celu wyszuki-

wania informacji.  

Czy znasz polskich no-

blistów?  
polonistyczna 

Wykorzystują informacje z zasobów 

internetowych. 

21. Wykorzystanie możliwości programu 

Power Point. Słowniczki ortograficzne. 
44-45 

Tworzenie słowniczka orto-

graficznego w formie prostej 

prezentacji multimedialnej. 

Gra ortograficzna. polonistyczna 
Potrafią stworzyć prostą prezentację 

multimedialną.  

22. Wirtualna wycieczka. W krainie din o-

zaurów. 
46-47 

Poruszanie się po stronach 

internetowych. 
Ułóż puzzle. przyrodnicza 

Wykorzystują informacje z zasobów 

internetowych. 

23. Wykorzystanie programu Word w celu  

wstawiania kolorowego tła. Kartki ok o-

licznościowe. 

48-49 
Wstawianie tła, wykorzystu-

jąc różne efekty wypełnienia. 

Zaprojektuj kartkę uro-

dzinową. 
polonistyczna 

Wykorzystują narzędzia dostępne  

w edytorze tekstu w celu tworzenia 

dokumentów użytkowych.   

24. Doskonalenie umiejętności rachunkowe. 

Krzyżówki matematyczne. 
50-51 

Doskonalenie techniki ra-

chunkowej, tworząc gry ma-

tematyczne.  

Rozwiąż krzyżówkę. matematyczna Doskonalą umiejętności rachunkowe. 

25. Doskonalenie umiejętności rozpozna-

wania figur geometrycznych. Figury geo-

metryczne. 

51-52 
Doskonalenie umiejętności 

wstawiania autokształtów.  
Gry geometryczne. matematyczna 

Potrafią wstawiać Autokształty  

z paska narzędzi Rysowanie.  

26. Wykorzystanie możliwości poleceń 

Obramowanie i cieniowanie. Jak powstaje 

książka? 

52-53 
Wstawianie obramowania 

strony lub akapitu.  
Kto to jest?  polonistyczna 

Doskonalą umiejętność korzystania  

z możliwości edytora tekstu.  

27. Ćwiczenia w logicznym myśleniu.  

Łamigłówki. 
54-55 Tworzenie łamigłówek   Sudoku. matematyczna 

Doskonalą umiejętność korzystania   

z narzędzi edytora tekstu.  
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28.  Doskonalenie umiejętności poruszania 

się w Excelu.  Zabawy matematyczne. 
56-57 

Poruszanie się w Excelu, 

zamalowywanie komórek 

według kodu.  

Gra matematyczna. matematyczna 
Doskonalą umiejętność poruszania 

się w programie Excel. 

29. Przedstawienie piękna naszego kraju  

w edytorze grafiki. Mój kraj. 
58-59 

Projektowanie i rysowanie 

widokówki z krajobrazami 

Polski.  

Zabawy z mapą Polski. społeczna 

Doskonalą umiejętność korzystania  

z możliwości edytora grafiki. Potrafią 

wyszukać w zasobach internetowych 

informacje Polsce.  

30. Wykorzystanie możliwości programu 

Word oraz informacji w Internecie. Miesz-

kam w Europie. 

60-61 

Projektowanie i tworzenie 

folderów - Państwa europej-

skie. 

 

Kraje Unii Europejskiej. 

 

przyrodnicza 
Sprawnie posługują się wyszukiwar-

ką internetową.  
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Sposoby realizacji programu 

 

Do realizacji powyższego programu opracowano pakiet edukacyjny dla szkoły podstawowej, w które-

go skład wchodzą: 

1. Podręcznik dla ucznia wraz z oprogramowaniem dla każdego poziomu, klasa 1, 2, 3.  

Podręcznik ma służyć pomocą uczniowi i być jego przewodnikiem w poznawaniu tajników zagad-

nień związanych z informatyką i technologią informacyjną pod okiem nauczyciela. 

2. Przewodnik dla nauczyciela 

Zawiera opis dotyczący realizacji programu Informatyki w I etapie nauczania. Wskazówki meto-

dyczne dotyczące wykorzystania komputerów i technologii informacyjnej w edukacji. Zamiesz-

czono również szczegółowy Rozkład materiału z uwagami do jego realizacji.  

 

W realizacji tego programu nauczyciel powinien stosować następujące: 

a) metody:  

¶ podające: pogadanka, dyskusja, praca z książką; 

¶ problemowe: burza mózgów, metody symulacyjne; 

¶ eksponujące: pokaz, prezentacja; 

¶ praktyczne: praktyczne działanie – metody aktywizujące: 

Á ekspresja werbalna, 

Á ekspresja plastyczna, 

Á praca z programami multimedialnymi, 

Á indywidualna praca z komputerem.  

b) środki dydaktyczne:  

¶ komputer z procesorem klasy Pentium, 16 MB pamięci RAM, napęd CD-ROM, WINDOWS 

95/98/ME/NT/2000/XP, karta dźwiękowa zgodna z systemem Windows; 

¶ podręcznik wraz z oprogramowaniem; 

¶ programy edukacyjne (CD): 

Á encyklopedie multimedialne 

–  ogólne (Encyklopedia PWN, Omnia 2002, Multimedialna Encyklopedia Powszechna), 

–  tematyczne (Multimedialna Encyklopedia dla dzieci, Kronika XX wieku, Encyklopedia 

Świata); 

Á słowniki: dwujęzyczne lub tematyczne; 

Á Atlasy: Świata, historyczny; 

Á gry edukacyjne: ortograficzne, matematyczne; 

Á programy multimedialne dla dzieci młodszych. 
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Organizacja zajęć: zbiorowa, zespołowa, indywidualna 

Podstawy programowe: Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 23 grudnia 2008 r.  

w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszcze-

gólnych typach szkół (Dz. U. z 2009 r. Nr 4, poz. 17) 

Charakter programu: modyfikująco-rozszerzający na bazie aktualnie obowiązującego programu 

Ze względu na prawidłowości rozwoju umysłowego dzieci, treści kształcenia powinny narastać i roz-

szerzać się w układzie spiralnym. Oznacza to, że w każdym następnym roku edukacji uczniowskie 

wiadomości i umiejętności mają być powtarzane i pogłębiane, a potem rozszerzane. 

Czas realizacji: 

3 lata – klasa I, II, III. 

Wykorzystanie technologii informatycznej w realizacji różnych 

edukacji  

 

Wykorzystując komputer w nauczaniu, dzieci uczą się formułowania problemu i analizowania możli-

wości uzyskania jego optymalnego rozwiązania. Wypracowane przez dzieci wnioski wyrabiają u nich 

nawyki myślenia twórczego i pojęciowego. Jest zatem realizowany cel procesu nauczania i uczenia się 

poprzez przyswajanie wiadomości, umiejętności i wartości oraz monitorowany jest proces dydaktycz-

no-wychowawczy. Poprzez korzystanie ze sprzętu informatycznego wyrabiany jest nawyk do skon-

centrowania się i dobrego zorganizowania swej pracy. Wykorzystanie narzędzi informatyki do opra-

cowania nowego materiału, bądź samodzielnego wykonywania zadań przez uczniów, przyczynia się 

do powstania pozytywnej motywacji w czasie nauki. Taka motywacja powinna być podtrzymywana  

w każdym momencie procesu dydaktyczno-wychowawczego. Rozbudza ona także aktywność po-

znawczą uczniów i umiejętność rozwiązywania przez nich sytuacji zadaniowych i problemów.  

Możliwości praktycznego wykorzystania komputera w kształceniu zintegrowanym są bardzo duże 

w każdej płaszczyźnie integracji. 

Edukacja polonistyczna:  

a) ćwiczenia w czytaniu i pisaniu,  

b) czytanie ze zrozumieniem, poznanie i utrwalanie zasad ortografii,  

c) swobodne pisanie tekstów, pisanie i przesyłanie poczty elektronicznej z zastosowaniem form 

obowiązujących w korespondencji,  

d) sięganie do różnych źródeł informacji. 
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Edukacja matematyczna:  

a) wykonywanie prostych operacji matematycznych w ramach rachunku pamięciowego,  

b) porządkowanie i klasyfikowanie,  

c) rozwiązywanie zadań wymagających logicznego myślenia,  

d) rozpoznawanie, porządkowanie figur geometrycznych. 

Edukacja plastyczno-techniczna:  

a) tworzenie form plastycznych w edytorze graficznym,  

b) projektowanie z wykorzystaniem dostępnych narzędzi graficznych, operowanie kolorem i teksturą,  

c) tworzenie graficznych form użytkowych,  

d) poznanie różnych urządzeń, ich działania oraz zasad bezpieczeństwa.  

Edukacja muzyczna:  

a) poznanie różnych instrumentów muzycznych i ich brzmienia,  

b) graficzne przedstawianie melodii z wykorzystaniem wszystkich znaków muzycznych,  

c) budowanie schematów rytmicznych.  

Edukacja przyrodnicza:  

a) wykorzystanie rysunków, zdjęć, filmów i animacji komputerowych do poznania różnych oka-

zów przyrodniczych,  

b) ukazanie warunków ich życia,  

c) przedstawienia zależności występujących w przyrodzie. 

d) tworzenie w edytorze grafiki Paint plakatów ekologicznych, 

e) tworzenie prezentacji ekologicznych dotyczących ochrony lasów oraz zwierząt, 

Edukacja społeczna 

a) „Jestem Polakiem – co to dla mnie znaczy?” – pisanie opowiadań w Wordzie, 

b) prezentowanie kultury Polski na tle Unii Europejskiej (strony WWW, prezentacje multimedialne), 

c) poznanie państw europejskich ich osobliwości, walorów przyrodniczych i historycznych, tra-

dycji i obrzędów.  

Sposoby ewaluacji 

 

Praca dzieci na zajęciach powinna być oceniana w formie opisowej. Ocena powinna być zawsze pozy-

tywna. Sprawdzenie efektów nastąpi w ostatnim etapie realizacji zamierzonego celu. Miernikiem osią-

gniętych rezultatów będzie wykonanie przez uczniów samodzielnej pracy na zadany temat na koniec 

każdego roku nauki: 

¶ klasa pierwsza – projekt graficzny – edytor grafiki Paint; 

¶ klasa druga – projekt tekstowy – edytor tekstu Word; 

¶ klasa trzecia – projekt graficzno-tekstowy – edytor graficzny Paint i edytor tekstowy Word.  
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Internet dla dzieci 

 

Tabela 3. Portale internetowe dla dzieci 

 

1.  
kolorowestrony.wp.pl  Ogromna liczba zabaw dla dzieci przygotowana przez portal 

Wirtualna Polska: kolorowanki, puzzle, literki, czytelnia, plac 

zabaw, 3D geometria i wiele innych. 

2.  
wyspa.interia.pl/ Trzy działy: Dom na wyspie, czyli opowiadania dla dzieci; 

Dolina Zwierząt – wiadomości o zwierzętach i Magiczny ogród 

– poznawanie roślin. 

3.  www.otopjunior.org.pl Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków 

4.  www.kula.gov.pl Gry i zabawy o Polsce. 

5.  www.erys.gov.pl Ciekawe gry i zabawy. 

6.  www.przedszkolaki.pl Ćwiczenia dla młodszych dzieci. 

7.  www.mojapolska.az.pl Gry i zabawy o Polsce. 

8.  www.sieciaki.pl  Puzzle, gry typu memory, malowanki. 

9.  www.wierszedladzieci.pl Multimedialne wiersze, gry, zabawy, piosenki. 

10.  http://www.ito.hg.pl/ Zabawy dla dzieci. 

11.  www.dziecieca.warszawa.pl Gry i zabawy nie tylko dla młodych warszawiaków. 

12.  http://www.zyraffa.pl 
Gry, przygody, edukacja – licz i waż, podpisywanie obrazków, 

krzyżówki. 

13.  www.kulturalnyplaczabaw.pl Film i teatr, bajki i piosenki, gry i zabawy dla dzieci. 

14.  www.qlturka.pl/ 
Serwis internetowy dla dzieci. Zabawa, nauka, kultura, szczyt 

wiedzy, wiadomości. 

15.  www.helpline.org.pl Wszystko o bezpieczeństwie w Internecie. 

16.  http://www.uniwersytetdzieci.pl/ Strona dla dzieci ciekawych świata. 

17.  http://www.coloring.com/pictures/c

hoose.cdc 
Bardzo duży wybór rysunków. 

18.  http://www.strefawiedzy.polska.pl/ 

Serwis edukacyjny dla dzieci. Zastosowane interaktywne roz-

wiązania zachęcają - poprzez zabawę - do samodzielnego po-

szukiwania informacji o Polsce.  

19.  http://www.juliasrainbowcorner.co

m/html/funandgames.html 

Malowanki, puzzle, dźwięki, gry logiczne, liczby. Jedynie lite-

rek nie da się wykorzystać – strona jest po angielsku. 

20.  www.muzeumdobranocek.com.pl Poznaj bohaterów dawnych dobranocek. 

21.   http://www.2plus2.prv.pl/  Program do nauki matematyki. 

Źródło: Opracowanie własne 
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